Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 4587 del  04/11/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. del

4279 04711/2024
11l DIREZIONE - VIABILITA” METROPOLITANA

OGGETTO: Area Interna Nebrodi — PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 — “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICU-
REZZA - ITINERARIO STRADALE STRADA A SCORRIMENTO VELOCE MIRTO DUE FIUMARE - ROCCA DI CAPRILEONE” -
CUP: B77H19002860002 CIG.: 92128761C9

Cod. Caronte: SI 1 27540

impresa: Consorzio Stabile VALORI S.C.A.R.L. con sede in Via degli Scipioni, 153 ROMA P.I. 08066951008, Consorziata ese-
cutrice MALFITANO S.r.1.

- Assunzione Impegno di spesa di € 466.589,99

- Liquidazione e Pagamento certificato n° 4 - relativo al 3° S.A.L.
- Liquidazione e Pagamento certificato n° 4 bis - per ristori art. 26 D.L.17/05/2022 n° 50 relativi al 3° S.A.L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

e |'Ufficio tecnico della Citta Metropolitana di Messina in data 17/02/2020 ha redatto il progetto esecutivo di
cui in oggetto, per I'importo complessivo di € 2.600.000,00”;

o il progetto e inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi — PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 per
I'importo complessivo di € 2.600,000,00;

e il progetto ¢ inserito nel Piano Triennale delle O0.PP. 2021/2023 di questa Citta Metropolitana di Messina
approvato con approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021;

e con D.D. n° 248 del 28/02/2020 & stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e I'ufficio della Direzio-
ne Lavori e che, con la stessa determina, € stato nominato REO I'ing. Rosario Bonanno;

e il RUP acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilita dell'opera ha chiuso la conferenza dei ser-
vizi per 'approvazione del progetto esecutivo;

e in data 01/06/2021 con parere tecnico n° 33 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei
lavori di cui all'oggetto per I'importo complessivo di € 2.600.000,00 e verificato il progetto ai sensi dell’art.
26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo;

e il RUP ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed integrazioni ed in pari
data ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo;

e il RUP ha redatto il verbale di Validazione del Progetto Esecutivo per l'importo complessivo di €
2.600.000,00;

e ¢& stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e con successiva nota sono stati
trasmessi atti integrativi;

Pagina 1



con DDG n° 4392 del 20/12/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento del progetto in
oggetto & stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della Regione Siciliana “Contributi
agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO
FESR SICILIA 2014/2020”, azione 7.4.1 per limporto complessivo ammesso di € 2.571.971,53 - CUP:
B97H19002050002;

con D.D. n° 975 del 13/09/2022 sono stati aggiudicati i lavori a Consorzio Stabile VALORI S.C.A.R.L. con sede in Via degli
Scipioni, 153 ROMA P.l. 08066951008, Consorziata esecutrice MALFITANO S.r.I. con il ribasso del 20,2330% per un im-
porto contrattuale di € 1.604.997,86 (Euro unmilioneseicentoquattromilanovecento-novantasette/86) di cui €
19.671,26 per oneri di sicurezza;

con la stessa determina dirigenziale sono stati impegnati al Cap 7430 bil. 2022 la somma complessiva di € 2.109.413,49
impegno n°® 1320 del 09/09/2022;

in data 10/11/2022 il Direttore dei lavori Geom. Antonino Letizia consegnava i lavori menzionati in oggetto all'impresa
CONSORZIO VALORI Scarl con sede legale in Roma;

a seguito di aggiornamento dei prezzi per il riconoscimento dell’art. 26 D.lgs il QTE & stato rimodulato nelle somme a
disposizione per la copertura del maggior fabbisogno finanziario, con il D.D.G. n. 2040 del 9 agosto 2023, annotato
contabilmente dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita in data 30 ago-
sto 2023 al prot. n. 2544, é stata finanziata la maggiore somma di € 787.966,49 necessaria per la copertura del mag-
giore fabbisogno finanziario per I'aggiornamento dei prezzi;

con D.D. n° 3652 DEL 25/09/2023 sono state accertate alla risorsa 265, con n° 935 del 26/09/2023 le maggiori somme
in entrata di cui al DDG 2040 del 09/08/2023 per € 787966,49;

in data 23/11/2023 il direttore dei lavori ha redatto la perizia di variante ed assestamento somme nei limiti dell'impor-
to contrattuale, per I'importo complessivo di € 3.271.471,60 di cui € 1.604.979,86,34 per lavori al netto del ribasso
d’asta del 20,2330%, comprensivi di € 35.113,30 per costi irriducibili per I'attuazione dei piani di sicurezza, €
1.666.471,74 per somme a disposizione del’Amm/ne;

la suddetta perizia prevede I'approvazione di nuovi prezzi concordati con appositi verbali tra I'impresa esecutrice e la
direzione dei lavori;

ad oggi la perizia non ¢é stata approvata per la mancata approvazione del Bilancio Consuntivo anno 2023 della Citta
Metropolitana di Messina e, per effetto dell’applicazione dell’avanzo vincolato presunto, sono disponibili € 500.000,00
sul Capitolo 7430 del Bilancio di Previsione;

Con DD. N° 5081 del 14/12/2023 sono state impegnate somme per € 573.471,29 al cap. 7430 per liquidare e pagare il
certificato n° 3 e 3Bis relativi al SAL n° 2 e SAL 2bis dei lavori a tutto il 03/11/2023;

in data 18/01/2024 il D.L. ha certificato I'ultimazione dei lavori alla data 22/12/2023 come comunicato dall'impresa in
pari data;

il direttore di lavori Ing. Alessandro Maiorana ha emesso il lo stato di avanzamento lavori n°® 3 a tutto il 21/12/2023 al
netto dei nuovi prezzi della perizia di variante ed assestamento somme in corso di approvazione, per I'importo com-
plessivo di €1.578.000,79 oltre IVA 22%;

il sottoscritto RUP 21/10/2024 ha emesso il certificato di pagamento n° 4 relativo al 3 SAL per € 309.292,62 di cui
€253.518,54 per lavori ed € 55.774,08 per IVA 22%;

il Direttore dei lavori Ing. Alessandro Maiorana ha redatto il calcolo relativo al pagamento della compensazione di cui
art. 26 del D.L.17/05/2022 n° 50 al 3° S.A.L. per € 157.297,37 di cui € 128.932,27 per compensazione ed € 28.365,10
per |.V.A. 22%;

CONSIDERATO CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo
superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R.
602/73 e che a tal fine & stato effettuato I'accertamento presso I’Agenzia Entrate Riscossione, da cui risulta che
I'Impresa e Soggetto non inadempiente:

- Fatt. n. 915  del 22/10/2024 con Identificativo Univoco Richiesta n. 13212937818
- Fatt.n. 916  del 22/10/2024 con Identificativo Univoco Richiesta n. 13212937830
VISTO:

il certificato di pagamento N. 4 redatto in data 21/10/2024 dal Rup Ing. Rosario Bonanno;
il certificato di pagamento N. 4 bis redatto in data 21/10/2024 dal Rup Ing. Rosario Bonanno;

i Certificati di Regolarita Contributiva (D.U.R.C.) del CONSORZIO VALORI Scarl, e dell'impresa Consorziata Malfitano srl,
risultano in corso di validita alla data dell’emissione delle fatture;

Pagina 2



VERIFICATO CHE é stato assolto I'obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L n. 187/2010
convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilita dei flussi finanziari;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di

1. €309.292,62 asaldo della Fatt. n. 915 del 22/10/2024
2. €157.297,37 a saldo della Fatt. Fatt. n. 916 del 22/10/2024

VISTI:

il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra 'Ordinamento degli EE.LL.;

Il D.Lgs. n. 267/2000;

Il Decreto Legislativo n. 50/2016;

il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
lo Statuto Provinciale;

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento di contabilita;

il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA I'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice

di comportamento e alla normativa anticorruzione

PROPONE

APPROVARE:

Creditore VALORI S.C.A.R.L. — Consorzio Stabile

Modalita Bilancio 2024

Imp./Prenot. Importo

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione Programma

e il certificato di pagamento N° 4 relativo al pagamento del 3° Stato di avanzamento dei lavori per € 253.518,54 ol-
tre € 55.774,08 IVA 22% per un totale di € 309.292,62;

e | certificato di pagamento N° 4bis relativo al pagamento della compensazione di cui art. 26 del D.L.17/05/2022
n° 50 per € 128,932,27 oltre € 28.365,10 IVA 22% per un totale di € 157.297,37;

Titolo Macroagg

7430 Descrizione Contributi asse 7 azione 7.4.1. del PO.FESR SICILIA 2014-
2020 “AREA INTERNA NEBRODI

92128761C9 cup B77H19002860002

A.P.Q. - Area Interna Nebrodi — PO FESR 2014/2020 — DELIBERA CIPE 52/2018 “LAVORI DI
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA-ITINERARIO STRADALE STRADA A SCORRIMENTO VELOCE
MIRTO DUE FIUMARE — ROCCA DI CAPRILEONE”

€466.589,99

IMPUTARE la spesa di € 466.589,99 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:
Esercizio PdC finanziaio . Comp. economica

2024 7430 € 466.589,99

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti &
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Pagina 3



Data scadenza Importo

RTARE, 3 ( golarita a ativd-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole € reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

LIQUIDARE E PAGARE al Consorzio Stabile Valori S.c.a r.l. con P.IVA e sede legale meglio specificate negli allegati non
pubblicabili:

® |a Fatt. n. 915del 22/10/2024 per la somma di € 309.292,62 di cui €253.518,54 per lavori ed € 55.774,08 per IVA
22%

® g Fatt. n. 916 del 22/10/2024 per la somma di € 157.297,37 di cui € 128.932,27 per compensazione ed €
28.365,10 per I.V.A. 22%;

AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari :

la all’emissione del mandato di pagamento per I'importo di € 466.589,99in favore della suddetta impresa da
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nelle fatture;

1.b all’'emissione dell’'ordinativo di introito a carico del CONSORZIO VALORI Scarl per I'importo di €.84.139,18 alla
risorsa 6050166/E del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;

1l.c alla disposizione del versamento di € 84.139,18 a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.
190/14 operata a carico del CONSORZIO VALORI Scarl sulle fatture n° 915 del 22/10/2024 e n. 916 del
22/10/2024 con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024;

DARE ATTO che:

e ¢ stata accertata I'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di
comportamento dell’Ente”;

e il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
TRASMETTEREIa presente determinazione alla Il Direzione per la verifica della compatibilita dei pagamenti derivanti
dall’assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

Allegati:

-SAL N° 3 a tutto il 21/12/2023

- Registro di contabilita n°3

- Certificato di pagamento N°4

- Scheda calcolo adeguamento prezzi art. 26 D.lgs 50/2022

- Certificato di pagamento N° 4bis

IL Responsabile del Procedimento

Ing. Rosario BONANNO
F.to digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa e conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti
DETERMINA
APPROVARE:

e il certificato di pagamento N° 4 relativo al pagamento del 3° Stato di avanzamento dei lavori per € 253.518,54 ol-
tre € 55.774,08 IVA 22% per un totale di € 309,292,62;

Pagina 4



e | certificato di pagamento N° 4bis relativo al pagamento della compensazione di cui art. 26 del D.L.17/05/2022
n° 50 per € 128,932,27 oltre € 28.365,10 IVA 22% per un totale di € 157.297,37;

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione — Programma Titolo Macroagg

7430 Descrizione Contributi asse 7 azione 7.4.1. del PO.FESR SICILIA 2014-

2020 “AREA INTERNA NEBRODI

Creditore VALORI S.C.A.R.L. — Consorzio Stabile

92128761C9 CupP B77H19002860002

A.P.Q. - Area Interna Nebrodi — PO FESR 2014/2020 — DELIBERA CIPE 52/2018 “LAVORI DI
Causale MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA - ITINERARIO STRADALE STRADA A SCORRIMENTO
VELOCE MIRTO DUE FIUMARE — ROCCA DI CAPRILEONE”

Modalita Bilancio 2024

Imp./Prenot. Importo € 466.589,99

IMPUTARE la spesa di € 466.589,99 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. . Comp. economica

2024 7430 € 466.589,99

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti &
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza Importo

2024 € 466.589,99

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

LIQUIDARE E PAGARE al Consorzio Stabile Valori S.c.a r.l. con P.IVA e sede legale meglio specificate negli allegati non
pubblicabili:

® |ag Fatt. n. 915del 22/10/2024 per la somma di € 309.292,62 di cui €253.518,54 per lavori ed € 55.774,08 per IVA
22%
® |a Fatt. n. 916 del 22/10/2024 per la somma di € 157.297,37 di cui € 128.932,27 per compensazione ed €
28.365,10 per I.V.A. 22%;
AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari :
la all’emissione del mandato di pagamento per I'importo di € 466.589,99in favore della suddetta impresa da
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nelle fatture;
1.b all’emissione dell’ordinativo di introito a carico del CONSORZIO VALORI Scarl per I'importo di €.84.139,18 alla
risorsa 6050166/E del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;

Pagina 5



l.c alla disposizione del versamento di € 84.139,18 a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.
190/14 operata a carico del CONSORZIO VALORI Scarl sulle fatture n° 915 del 22/10/2024 e n. 916 del
22/10/2024 con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024;

DARE ATTO che:

e il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarita e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;

e ¢ stata accertata I'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di
comportamento dell’Ente”;

e |a pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati
personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per I'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

e il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
TRASMETTEREIa presente determinazione alla Il Direzione per la verifica della compatibilita dei pagamenti derivanti
dall’assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dal’OREL che la responsabile del
procedimento & I'Ing. Rosario BONANNO Recapiti 090/7761261 email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it - P.E.C.:
protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni & possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedi a venerdi dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e nei
giorni di martedi e giovedi dalle ore 15.00 alle ore 16:00.

Avverso il presente provvedimento &€ ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione all’Albo Pretorio — presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.

IL DIRIGENTE
dott. Biagio Privitera
F.to digitalmente

Pagina 6



